
 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     https://scientific-jl.org/index.php/obr                                                   Выпуск журнала №-55 

Часть–2_ Октябрь –2024                      
113 

2181-3187 

AYOL ORGANIZMI REPRODUKTIV ORGANLARINING 

RIVOJLANISH XUSUSIYATLARI 

 

Muxitdinova Xurshida Samixovna 

Osiyo xalqaro universitet 

 

Annotatsiya. Maqolada ayol jinsiy bezlari haqida asosiy ma'lumotlar keltirilgan, 

postnatal ontogenezning turli davrlarida tuxumdonning asosiy tuzilmalarining 

morfologiyasi va gistofunktsional munosabatlari to'g'risidagi ma'lumotlar aks 

ettirilgan. So'nggi yillarda adabiyotni tanqidiy tahlil qilish munozarali fikrlarni 

aniqladi, bu tuxumdon morfologiyasini o'rganishga kompleks yondashuvni qo'llash 

zarurligi to'g'risida xulosa chiqarishga imkon berdi 

 

Ayollarning reproduktiv tizimining organlariga jinsiy bezlar-tuxumdonlar, 

yordamchi jinsiy a'zolar (tuxum yo'llari, bachadon, qin, tashqi jinsiy a'zolar), 

shuningdek sut bezlari kiradi. 

Reproduktiv organlari quyidagi funktsiyalarni bajaradilar: 

1. generativ-ayol jinsiy hujayralarining shakllanishi, shuningdek urug'lantirish va 

homiladorlik 

2. reproduktiv-urug'lantirish, homiladorlik va tug'ish jarayonlarida ishtirok etish 

3. endokrin-jinsiy gormonlar, asosan estrogenlar va gestagenlarni ishlab chiqarish. 

Ayollarning reproduktiv tizimi organlarining rivojlanishi 2 bosqichda davom etadi 

va siydik tizimining rivojlanishi bilan bog'liq: 

1. rivojlanish bosqichi 

2. jinsiy farqlash bosqichi 

Embrional rivojlanishning 3-4 xaftaligidagi rivojlanish bosqichda jinsiy bezlar 

birlamchi buyraklarning ventrolateral yuzasiga jinsiy roliklar shaklida yotqiziladi. 

Jinsiy roliklar koelomik epiteliy bilan qoplangan mezenximal hujayralar to'plamidan 

tashkil topgan taroqsimon qalinlashuvlardir. Koelomik epiteliy mezenximaga iplar 

shaklida o'sib, keyinchalik jinsiy simlarni hosil qiladi. Shu bilan birga, parallel ravishda 

harakatlanadigan paramesonefral (Myuller) kanal mezonefral (volfov) kanalidan 

ajralib chiqadi, undan keyinchalik reproduktiv organlarning chiqish yo'llari rivojlanadi. 

Ushbu jarayonlardan bir oz oldin, embriogenezning 3 haftaligida, sarig'lik qopchasi 

devorining endodermasida birlamchi jinsiy hujayralar - gametoblastlar hosil bo'ladi, 

ular tezda ko'payadi va mezenxima yoki qon oqimi bilan kirib, jinsiy rollarda 

shnurlarning epiteliysiga joylashadi. Bu befarq bosqichni tugatadi. 

Rivojlanishdagi o'ziga xos jinsiy farqlar embriogenezning 6-7 xaftaligida 

boshlanadi, shu paytdan boshlab jinsiy a'zolarning jinsiy farqlanishi boshlanadi. Ayol 
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turi bo'yicha farqlash 46(XX) kariotip tufayli sodir bo'ladi, ya'ni moyaklar 

rivojlanishini belgilaydigan Y xromosoma yo'qligida sodir bo'ladi. 

Bu vaqtda kelajakdagi tuxumdonni birlamchi buyrakdan ajratish qon tomir 

pedunkul - mezovarium (mesovarium) shakllanishi bilan sodir bo'ladi. 

Epiteliy va jinsiy hujayralardan tashkil topgan tuxumdondagi jinsiy simlar 

biriktiruvchi to'qima qatlamlari bilan alohida orollarga - tuxum sharlariga bo'linadi. 

Tuxum to'plari 1, kamdan-kam hollarda 2 tuxum hujayralari (ovogoniya) va bir nechta 

yuqori epiteliy hujayralaridan tashkil topgan shakllanishlardir. Tuxumdonning 

yotog'ida to'plar yuzaki yotadi-bu yerda kelajakda kortikal modda hosil bo'ladi. Jinsiy 

bezlarning chuqurroq qismi bu to'plardan mahrum-bu kelajakdagi medulla. 

Mexanoblastlar kabi ildiz hujayralari germline mezodermasidan xatcho'pga ko'chib 

o'tadi, bu keyinchalik organning oqsil qobig'i va biriktiruvchi to'qima stromasini hosil 

qiladi. Rivojlanayotgan stromaning iplari tuxum to'plarini kichikroq shakllanishlarga 

ajratadi, shu bilan birga ovogoniya ko'payish bosqichiga kiradi (bo'linadi), 

embriogenezning yigirmanchi haftasida, rivojlanayotgan tuxumdonda 3-4 million 

jinsiy hujayralar paydo bo'lganda, jinsiy hujayralar orasida joylashgan epiteliya 

hujayralari ko'payadi. Rivojlanishning 3-oyidan boshlab ovogoniyaning qariyb yarmi 

birinchi darajali ovotsitlarga (kichik o'sish davri) ajralib chiqa boshlaydi va meyozning 

1-bo'linishining profilaktikasiga kiradi. Agar bu vaqt ichida jinsiy hujayra 

epiteliotsitlar bilan o'ralmasa, u o'ladi. Oxir oqibat, intrauterin rivojlanishning etti 

oyiga kelib, har bir birinchi darajali ovotsit skuamoz follikulyar epiteliya 

hujayralarining bir qatlamidan qobiq oladi va primordial follikul deb ataladigan 

tuzilmani hosil qiladi. Ushbu bosqichda 1-darajali ovotsit, go'yo balog'at yoshiga 

etgunga qadar saqlanib qoladi. 

Intrauterin rivojlanishning birinchi yarmining oxiriga kelib, deyarli barcha asosiy 

tuzilmalar tuxumdonda farqlanadi: kortikal va medulla, yuzasida esa kubik epiteliya 

bilan qoplangan oqsil membranasi. 

Tug'ilish paytiga kelib tuxumdon ko'payadi va ovogoniya soni ularning o'limi 

tufayli asta – sekin kamayadi, shuning uchun embriogenezning 9-oyiga kelib 

primordial follikulalarda 1-darajali mikrob hujayralari-ovotsitlarning umumiy soni 

300-400 mingtani tashkil qiladi. Hayotning birinchi yilida biriktiruvchi to'qima 

stromasi va tuxumdon membranasining shakllanishi tugaydi. 

Intrauterin davrda tuxumdonning tarkibiy differentsiatsiyasi va funktsional faolligi 

jarayonlarini tartibga solishda 3 ta asosiy omil ishtirok etadi: 

1. onaning gipofiz gonadotropik gormonlari 

2. platsenta xoriogonin 

3. xomilalik gipofiz gonadotropik gormonlari (minimal ishtirok). 

O't o'chirish stantsiyalarining chiqish yo'llarining rivojlanishi paramesonefral 

kanallardan kelib chiqadi. Ular Volfli kanallar yonida hosil bo'ladi, keyinchalik ular 
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kamayadi. Myuller kanallari dastlab lümen paydo bo'ladigan va ular naycha shaklini 

oladigan 2 sonli uyali kordonlardir. Kanallarning yuqori qismidan tuxum yo'llari hosil 

bo'ladi va distal bo'limlardan ularning birlashishi natijasida bachadon va qinning 

yuqori uchdan bir qismi hosil bo'ladi. Dastlab, bachadon ikki shoxli bo'lib, keyin nok 

shaklida bo'ladi. Vaginaning pastki 2/3 qismi kloakadan hosil bo'ladi. 

Tuxumdonning generativ va endokrin organ sifatida yakuniy shakllanishi balog'at 

yoshiga - 8-13 yoshga to'g'ri keladi. Ushbu davrda gipotalamus-adenohipofizar tizim 

faol ishlay boshlaydi. Follikulani ogohlantiruvchi gormon (FSH) va gipofiz 

luteinlashtiruvchi gormon (LH) nazorati ostida tuxumdonlar tomonidan jinsiy 

steroidlarning sekretsiyasi ikkilamchi jinsiy xususiyatlarning rivojlanishiga va 

reproduktiv funktsiyaning shakllanishiga olib keladi. 

Tuxumdon (ovarium) - bu ayolning gormonal holati bilan bog'liq doimiy 

o'zgarishlar yuz beradigan juftlashgan parenximal organ. Tuxumdon ikkita funktsiyani 

bajaradi - generativ (etuk ayol jinsiy hujayralarining shakllanishi - ovogenez) va 

endokrin (ayol jinsiy gormonlarining sintezi). 

Tuxumdonlar ovoid shaklga ega, uzunligi 2-5 sm, vazni 6-8 gramm va tos 

bo'shlig'ida joylashgan. Sirtdan ular mezoteliy bilan qoplangan (va qorin parda butun 

qalinligi emas, bu ovulyatsiyani osonlashtiradi), uning ostida 3 qatlamda joylashgan 

zich tolali biriktiruvchi to'qimalardan tashkil topgan oqsil qobig'i joylashgan. 

Qatlamlar elastin va kollagen tolalarining joylashishi bilan bir-biridan farq qiladi. 

Tuxumdonda tashqi tomondan joylashgan kortikal va organning tubida joylashgan 

medulla ajralib chiqadi, ularning stromasi RVNST hisoblanadi. Kortikal va 

medullaning balog'at yoshiga nisbati 3:1 ni tashkil qiladi. Ayolning yoshi oshishi va 

reproduktiv davrning qisqarishi bilan medulla bilan almashtirilgan kortikal moddaning 

atrofiyasi sodir bo'ladi. 45-50 yoshga kelib, reproduktiv davr tugagach, kortikal va 

medulla nisbati 1: 3 ni tashkil qiladi. Kortikal moddaning stromasida generativ 

elementlar mavjud: pishib etishning turli bosqichlaridagi follikullar, sariq, atretik va 

oq tanalar. Medulla arteriyalar, tomirlar, limfa tomirlari va nervlarning katta tomirlari 

bilan bo'shashgan biriktiruvchi to'qima tomonidan hosil bo'ladi. Medulla stromasida 

qon tomirlari atrofida estrogenlar ishlab chiqaradigan va premenstrüel davrda va 

homiladorlik paytida faollashadigan interstitsial hujayralar joylashgan. Bundan 

tashqari, medulladagi tuxumdon darvozasi hududida androgen gormonlarini ishlab 

chiqaradigan kimyoviy (gilus) hujayralar mavjud. 

Tuxum yo'llari-bachadon bo'shlig'ini qorin bo'shlig'i bilan bog'laydigan uzunligi 12 

sm gacha bo'lgan juftlashgan ichi bo'sh organlar. 

Tuxum yo'llari qatlamli-qobiqli tuzilish printsipiga ega, qirralarida ko'plab qirralar 

(fimbriyalar) bo'lgan huni bilan boshlanadi. Ovulyatsiya paytida chekka tomirlar qon 

bilan to'lib, shishadi va huni tuxumdonni mahkam o'rab oladi. Bu i darajali ovotsitning 

to'g'ridan-to'g'ri tuxumdonga kirishiga yordam beradi, agar ovotsit qorin bo'shlig'iga 
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kirsa, urug'lantirilgandan keyin tashqi homiladorlikning rivojlanishi mumkin. 

Tuxumdonning devori uchta membranaga ega: shilliq, mushak va seroz. 

Shilliq qavat katta tarvaqaylab bo'ylama burmalarga yig'iladi. U siliyer, glandular 

va bazal hujayralardan tashkil topgan bir qatlamli prizmatik kirpikli epiteliya bilan 

qoplangan. Siliyer hujayralar apikal yuzasida siliyani o'z ichiga oladi, ular bachadon 

tomon qat'iy ravishda miltillaydi va zigotaning, so'ngra blastotsistning bachadon 

bo'shlig'iga o'tishiga yordam beradi. Glandular yoki tuzsiz hujayralar shilliq qavatni 

qoplaydigan shilimshiq hosil qiladi. Shilliq sekretsiya tarkibiga turli xil oqsillar 

(albuminlar, globulinlar, transferinlar, lipoproteinlar), qon plazmasiga nisbatan k+ va 

CL ionlarining yuqori konsentratsiyasi, Ca2+ ning past konsentratsiyasi, 

prostaglandinlar, uteroglobinlar ham kiradi. Ushbu sir embrionni o'rab oladi, bachadon 

devori bilan aloqa qilishni osonlashtiradi. Bazal hujayralar kambiy funktsiyasini 

bajaradi. Epiteliya ko'p miqdordagi qon tomirlari bilan RVNST bilan ifodalangan 

shilliq qavatning o'z plastinkasida yotadi. 

Mushak membranasi silliq mushak hujayralarining ikki qatlami bilan ifodalanadi: 

ichki dumaloq va tashqi bo'ylama. Mushak membranasining peristaltikasi naycha 

tarkibini bachadonga o'tkazishga yordam beradi. 

Naylarni o'rab turgan seroz membrana trubaning burmasi yoki tutqichini hosil 

qiladi. Ushbu qobiq, odatdagidek, mezoteliy va tomirlar va nervlar o'tadigan 

biriktiruvchi to'qimalarni o'z ichiga oladi. 

Xulosa qilib aytganda, ayol organizmining reproduktiv rivojlanishi embrional 

davrdan boshlanib, qiz bola tug’ilganda “zaxira” tuxum hujayralari bo’lib, jinsiy 

balog’at davridan boshlab rivojlanishni boshlaydi. 
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